Finn. *unikeko* contra dt. *Siebenschläfer*. Alten und neuen Bedeutungen auf der Spur¹

Die Legende über die sieben jungen Heiligen in der Version der mittelalterlichen, von Jacobus de Voragine verfassten „Legenda aurea“, d. h. der „Goldenen Legende“, enthält z. B. die folgenden Textpassagen über wunderbare Motivelemente des Einschlafens, des Erwachens und des Entschlafens (Nickel 2005: 250–261):

Septem dormientes in civitate Ephesi orti sunt. Decius autem imperator persequens Christianos cum venisset Ephesum, iussit aedificari templa in medio civitatis, ut omnes cum eo miscerentur sacrificiis idolorum. [...] Tunc in illa urbe inventi sunt Christiani septem: Maximianus, Malchus, Marcianus, Dionysius, Iohannes, Serapion et Constantinus, qui hoc videntes nimis dolebant. [...] At illi patrimonium suum interim inter pauperos expedientes inito consilio in monte Celion secesserunt et ibi esse secretius decreverunt [...] Postquam autem cenabant sedentes et colloquentes in luctu et lacrimis, subito, sicut Deus voluit, dormiverunt. [...] et Decius doleret, quod tales iuvenes perdidisset [...] Tunc cogitans, quid de iis faceret, nutu Dei iussit os speluncae lapidibus obstrui, ut ibi morerentur fame et inopia circumclusi. [...] Quod videns misericors Deus consolari lugentes et confirmare spem de resurrectione voluit mortuorum et thesaurum suae pietatis aperiens ita praedictos martyres suscitavit. Misit siquidem in cor cuiusdam civis Ephesi, ut in illo monte aedificaret stabula pastoribus suis. Caementariis speluncam aperientibus surrexerunt sancti et se invicem salutantes putabant se tantum una nocte dormivisse. [...] Et videntes sanctos Dei sedentes in spelunca et facies eorum tamque rosas florentes procidentes glorificaverunt Deum. Statimque episcopus et proconsul miserunt ad Theodosium imperatorem rogantes, ut cito veniret et miracula Dei nuper ostensa videret. [...] Tunc dixit sanctus Maximianus ad eum: „Crede nobis, quod propter te resuscitavit nos Deus ante diem magnam resurrectionis, ut credas indubitanter, quod resurrectio mortuorum est. Vere enim resurreximus et vivimus, et sicut infans est in utero matris non sentiens laesionem et vivit, sic fuimus viventes, iacentes et dormientes et non sentientes.“ Et his

¹ Der Beitrag ist eine modifizierte Fassung von Keinästö (2006).

dictis videntibus cunctis inclinantes capita sua in terram obdormierunt et tradiderunt spiritus suos secundum Dei imperium.²

Diese Geschichte (für dt. Legenden vgl. Williams-Krapp 1992) wird durch Jahrhunderte in verschiedenen primären Textträgern (vgl. für das Mhd. z. B. die ‚Elsässische Legenda Aurea‘, Williams/Williams-Krapp 1980: 458–461, und ‚Das Väterbuch‘, Reissenberger 1914: 550–563; moderne Übersetzungen sind u. a. für das Engl. Ryan 2, 1995: 15–18, und für das Schwed. Gabriellson 1928: 178–185, weitertradiert, und sekundär als Kurzfassungen v. a. in den Enzyklopädien (für ältere dt. Traditionen vgl. z. B. Zedler 37, 1743, 1016f.; Brockhaus 4, 1841, 189; Meyer 14, ²1867, 571f.). In einem Reclams-Lexikon der Heiligen wird die Legende wie folgt zusammengefasst (Keller 1987: 516):